_________________________________________________________________________________________________________

38 Phan Chu Trinh-P. Quang Vinh-Tp. Biên Hòa-Tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3846283, Số Fax (0251) 3847795

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-QLXD Đồng Nai, ngày     tháng     năm 2021

V/v triển khai kế hoạch trợ

giúp người khuyết tật trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn

2021-2030.

Kính gửi:

- Các sở: Giao thông vận tải, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Công thương;

- Ban quản lý các khu công nghiệp, Ban Quản

lý Khu công nghệ cao công nghệ sinh học;

- UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và

thành phố Long Khánh;

- Các chủ đầu tư, các đơn vị tư vấn thiết kế,

giám sát và thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh.

 Căn cứ Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh ban hành

Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2030

(đính kèm Kế hoạch số 818/KH-UBND). Đối với nội dung về trợ giúp người khuyết

tật tiếp cận công trình xây dựng, Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện

các nội dung sau:

 1. Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công

thương, Ban quản lý các khu công nghiệp, Ban Quản lý Khu công nghệ cao công

nghệ sinh học và UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh:

 - Khi tổ chức thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo kinh tế - kỹ thuật

đầu tư xây dựng, thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở; cấp phép, kiểm tra

công tác nghiệm thu, thanh tra, kiểm tra các công trình xây dựng có yêu cầu để đảm

bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng thì phải tuân theo quy định tại QCXDVN

01:2002 Quy chuẩn xây dựng công trình để đảm bảo người tàn tật tiếp cận sử dụng,

thời gian áp dụng từ ngày 01/02/2002 đến ngày 30/6/2015, QCVN 10:2014/BXD

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp

cận sử dụng, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2015.

 - UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa:

 + Chỉ đạo cơ quan chuyên môn về xây dựng trực thuộc thực hiện nội dung nêu

trên. Đồng thời triển khai các nội dung về trợ giúp người khuyết tật tiếp cận công

trình xây dựng đến các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện được biết để nghiên

cứu, thực hiện.

2

 + Xây dựng Kế hoạch trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn huyện giai đoạn

2021-2030 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Điểm 18 Mục VI của Kế hoạch số

818/KH-UBND ngày 22/01/2021 để tổ chức triển khai thực hiện.

 2. Các chủ đầu tư, các đơn vị tư vấn thiết kế, giám sát, thi công xây dựng trên

địa bàn tỉnh:

  Đề nghị các đơn vị khi tham gia thiết kế, thẩm tra, giám sát, thi công các công

trình xây dựng có yêu cầu để đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng thì phải tuân

theo các quy định tại QCXDVN 01:2002 Quy chuẩn xây dựng công trình để đảm bảo

người tàn tật tiếp cận sử dụng, QCVN 10:2014/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về

xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng.

 3. Chế độ báo cáo: Đề nghị các đơn vị nêu trên báo cáo hàng năm các công trình

xây dựng mới; các công trình cải tạo, nâng cấp đã thẩm định theo quy định phải áp

dụng quy chuẩn quốc gia về xây dựng công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận

sử dụng (QCXDVN 01:2002 Quy chuẩn xây dựng công trình để đảm bảo người tàn

tật tiếp cận sử dụng, QCVN 10:2014/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xây dựng

công trình đảm bảo người khuyết tật tiếp cận sử dụng) gửi về Sở Xây dựng trước

ngày 10/11 hàng năm để Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội.

 Trên đây là nội dung triển khai Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 22/01/2021

của UBND tỉnh về trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn

2021-2030. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn

vị tổng hợp và gửi văn bản về Sở Xây dựng để được hướng dẫn giải quyết. Trường

hợp vượt quá thẩm quyền, Sở Xây dựng sẽ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Xây

dựng xem xét, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Các phòng của Sở;

- Trung tâm thuộc Sở;

- Văn phòng Sở đăng tải;

- Lưu VT,QLXD, Nam.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thành Phương

		2021-07-14T15:51:08+0700

		2021-07-14T15:54:05+0700
	Đỗ Thành Phương

		2021-07-14T16:04:00+0700

		2021-07-14T16:11:26+0700

		2021-07-14T16:11:26+0700

		2021-07-14T16:11:26+0700

		2021-07-14T16:11:26+0700